



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月7日

上場会社名 東京ラヂエーター製造株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7235 URL <https://www.tokyo-radiator.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 裕哲  
問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部 本部長 (氏名) 矢野 和彦 TEL 0466-87-1231  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	25,108	△0.1	1,203	7.0	1,379	11.5	1,029	△13.0
2024年3月期第3四半期	25,126	5.8	1,124	280.0	1,236	170.6	1,183	-

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 1,419百万円 (△34.8%) 2024年3月期第3四半期 2,176百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	109.39	-
2024年3月期第3四半期	126.07	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	31,295	22,984	67.2
2024年3月期	31,628	21,902	63.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 21,026百万円 2024年3月期 19,942百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	9.00	-	14.00	23.00
2025年3月期	-	13.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	△1.2	1,400	0.2	1,500	△3.2	1,100	△34.6	117.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー 社 (社名) 、除外 ー 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	14,400,000株	2024年3月期	14,400,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	4,966,158株	2024年3月期	5,012,108株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	9,410,877株	2024年3月期3Q	9,387,893株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(会計方針の変更に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間(2024年4月1日～2024年12月31日)の当社グループ(当社及び連結子会社)の主要市場でありますトラック市場におきましては、部品供給の改善等により日本市場においては需要が堅調に推移しました。

また、産業・建設機械市場におきましては、日本では横ばいで推移しておりますが、欧米やアジアでの高い金利水準の影響で需要が減少しております。

このような状況のもと、当社グループの売上は、日本において、産業・建設機械部品販売は前年同期比で減少となりましたが、自動車部品販売は前年同期比で増加となりました。その結果当該セグメントの売上高は前年同期比並みとなりました。海外において、中国では国内市場の需要は弱い状態が続くものの、海外向け輸出品が堅調に推移したことにより前年同期比で増加となりました。一方、東南アジア地域のタイ・インドネシアでは、ローン審査の厳格化やタイ経済の停滞等の影響から商用車を含む自動車部品販売の不調が続き、前年同期比で減少となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は251億8百万円となり、前年同期比で18百万円(0.1%)の減収となりました。

利益面におきましては、材料部品の高騰、賃金上昇による人件費の増加など厳しい事業環境は続いておりますが、製造プロセスの効率化などの原価低減活動を継続的に進めてきた結果、営業利益は12億3百万円となり、前年同期比で78百万円(7.0%)の増益、経常利益は13億79百万円となり、前年同期比で1億42百万円(11.5%)の増益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は10億29百万円となり、前年同期比で1億54百万円(13.0%)の減益となりましたが、これは主に前年同期に受取補償金3億円を特別利益に計上していた影響です。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### a. 日本

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む)	200億24百万円	(前年同四半期比	0.1%減)
・セグメント利益	7億30百万円	(前年同四半期比	18.6%増)

#### b. 中国

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む)	52億24百万円	(前年同四半期比	4.8%増)
・セグメント利益	3億40百万円	(前年同四半期比	88.0%増)

#### c. アジア

・売上高(セグメント間の内部売上高を含む)	23億33百万円	(前年同四半期比	14.6%減)
・セグメント利益	1億41百万円	(前年同四半期比	57.3%減)

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、312億95百万円と前連結会計年度末に比べ3億32百万円の減少となりました。

流動資産は198億84百万円と前連結会計年度末に比べ4百万円の減少となり、固定資産は114億11百万円と前連結会計年度末に比べ3億28百万円の減少となりました。

流動資産減少は主として、現金及び預金が5億89百万円、電子記録債権が2億32百万円増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が4億5百万円、商品及び製品が2億16百万円、原材料及び貯蔵品が1億51百万円減少したこと等によるものです。

固定資産減少は主として、投資有価証券が1億7百万円増加したものの、有形固定資産が4億64百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、83億11百万円と前連結会計年度末に比べ14億14百万円の減少となりました。

流動負債は70億56百万円と前連結会計年度末に比べ14億34百万円の減少となり、固定負債は12億55百万円と前連結会計年度末に比べ20百万円の増加となりました。

流動負債減少は主として、電子記録債務が4億58百万円、未払費用が4億31百万円、支払手形及び買掛金が2億37百万円、設備関係未払金が1億98百万円減少したこと等によるものです。

固定負債増加は主として、繰延税金負債が66百万円増加したこと等によるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、229億84百万円と前連結会計年度末に比べ10億81百万円の増加となりました。

これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益10億29百万円と配当金2億54百万円の支払との差額で利益剰余金が7億75百万円、為替換算調整勘定が2億49百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,088,813	7,678,599
受取手形、売掛金及び契約資産	5,447,168	5,041,401
電子記録債権	2,953,812	3,186,265
商品及び製品	1,215,043	998,052
仕掛品	527,506	499,375
原材料及び貯蔵品	2,125,072	1,973,926
未収還付法人税等	-	18,299
その他	531,734	492,542
貸倒引当金	-	△4,000
流動資産合計	19,889,152	19,884,462
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,550,926	6,617,564
減価償却累計額	△3,793,373	△3,951,981
建物及び構築物 (純額)	2,757,553	2,665,582
機械装置及び運搬具	17,777,364	17,696,228
減価償却累計額	△13,621,364	△13,773,367
機械装置及び運搬具 (純額)	4,155,999	3,922,861
工具、器具及び備品	7,165,394	7,453,603
減価償却累計額	△6,228,864	△6,648,031
工具、器具及び備品 (純額)	936,529	805,572
土地	1,106,558	1,106,558
建設仮勘定	264,043	255,267
有形固定資産合計	9,220,685	8,755,842
無形固定資産		
投資その他の資産	153,859	134,872
投資有価証券	1,783,111	1,890,548
繰延税金資産	66,597	64,921
退職給付に係る資産	449,884	490,124
破産更生債権等	-	20,815
その他	73,721	74,771
貸倒引当金	△8,500	△20,815
投資その他の資産合計	2,364,814	2,520,365
固定資産合計	11,739,359	11,411,080
資産合計	31,628,511	31,295,542

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,888,852	2,651,543
電子記録債務	2,939,846	2,481,388
未払費用	1,397,293	965,401
未払法人税等	144,128	83,885
製品保証引当金	39,168	34,336
特別クレーム損失引当金	119,683	85,997
営業外電子記録債務	127,128	69,262
設備関係未払金	277,940	79,114
その他	556,822	605,340
流動負債合計	8,490,865	7,056,268
固定負債		
退職給付に係る負債	22,621	21,143
繰延税金負債	885,528	951,549
その他	326,614	282,419
固定負債合計	1,234,764	1,255,112
負債合計	9,725,629	8,311,381
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,317,600	1,317,600
資本剰余金	778,300	778,662
利益剰余金	18,363,652	19,138,993
自己株式	△3,704,604	△3,670,640
株主資本合計	16,754,947	17,564,615
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	892,149	968,846
為替換算調整勘定	1,808,945	2,058,237
退職給付に係る調整累計額	486,582	434,387
その他の包括利益累計額合計	3,187,677	3,461,471
非支配株主持分	1,960,256	1,958,073
純資産合計	21,902,882	22,984,160
負債純資産合計	31,628,511	31,295,542

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	25,126,860	25,108,015
売上原価	21,793,452	21,711,534
売上総利益	3,333,408	3,396,480
販売費及び一般管理費	2,209,160	2,193,309
営業利益	1,124,248	1,203,171
営業外収益		
受取利息	98,163	67,836
受取配当金	44,234	78,353
為替差益	-	12,694
受取賃貸料	2,027	1,206
受取手数料	7,553	7,530
その他	14,526	24,840
営業外収益合計	166,504	192,462
営業外費用		
支払利息	15,000	13,445
為替差損	29,654	-
売上債権売却損	6,336	-
その他	3,059	2,855
営業外費用合計	54,051	16,301
経常利益	1,236,701	1,379,332
特別利益		
固定資産売却益	16	1,727
受取補償金	300,000	-
特別利益合計	300,016	1,727
特別損失		
固定資産売却損	320	-
固定資産除却損	7,092	1,448
特別損失合計	7,412	1,448
税金等調整前四半期純利益	1,529,305	1,379,610
法人税、住民税及び事業税	204,166	266,159
法人税等調整額	14,479	27,743
法人税等合計	218,645	293,903
四半期純利益	1,310,659	1,085,707
非支配株主に帰属する四半期純利益	127,162	56,294
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,183,497	1,029,412



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,310,659	1,085,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	158,307	76,696
為替換算調整勘定	719,297	309,576
退職給付に係る調整額	△11,969	△52,194
その他の包括利益合計	865,634	334,078
四半期包括利益	2,176,294	1,419,785
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,925,262	1,303,206
非支配株主に係る四半期包括利益	251,032	116,579

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	20,038,345	4,984,858	2,732,096	27,755,299	△2,628,439	25,126,860
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	19,382,505	3,013,595	2,730,759	25,126,860	-	25,126,860
セグメント間の内部売上高 又は振替高	655,839	1,971,262	1,336	2,628,439	△2,628,439	-
計	20,038,345	4,984,858	2,732,096	27,755,299	△2,628,439	25,126,860
セグメント利益	615,482	180,885	331,213	1,127,582	△3,333	1,124,248

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	中国	アジア (注) 3	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	20,024,581	5,224,407	2,333,470	27,582,459	△2,474,444	25,108,015
その他の収益	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	19,474,297	3,302,437	2,331,281	25,108,015	-	25,108,015
セグメント間の内部売上高 又は振替高	550,284	1,921,970	2,189	2,474,444	△2,474,444	-
計	20,024,581	5,224,407	2,333,470	27,582,459	△2,474,444	25,108,015
セグメント利益	730,110	340,111	141,356	1,211,578	△8,407	1,203,171

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。  
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。  
3. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域  
アジア・・・インドネシア共和国、タイ王国

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結会計期間（自 2024年10月1日 至 2024年12月31日）

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,076,055千円	1,059,502千円